
 
România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

       H O T Ă R Â R E A  Nr. 23 

  Din 31.03.2023 

       

Privind  aprobarea oganizării  și funcționării  rețelei  școlare a unităților de 

învățământ  preuniversitar de stat la nivelul comunei Câmpani în anul școlar 2023-2024; 

 

In conformitate cu: 

- Prevederile Legii educatiei naționale  nr.1/2011, art .19 alin 4, art. 61 art. 2, a Ordinului 

Ministrului Educației  nr. 6217/2022  privind  aprobarea Metodologiei privind  fundamentarea 

cifrei  de școlarizare  pentru invățământul preuniversitar  de stat, evidența efectivelor de 

antepreșcolari , preșcolari  și elevi școlarizați in unitățile de invățământ  particular,  precum și 

emiterea avizului conform in vederea organizării rețelei unităților de învățământ preuniversitar 

pentru anul școlar 2023-2024, art. 26 (3) lit.d; 

-Ținând  cont de Avizul Comisiei  pentru invățământ , sănătate și familie , protecție copii, tineret 

și sport, activități social-culturale, culte din cadrul consiliului local , precum și de avizul 

conform al Consiliului de administrație al Inspectoratului Școlar Județean Bihor, transmis cu 

adresa nr.19494 din 22.12.2022. 

 

In  baza prevederilor : art. 129 alin 1, 2 lit. d) , alin, 7 lit a), art. 133 alin.1, art. 139  alin. 1 si 

art. 196  alin. 1 lit. a) din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul aministrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Consiliul  Local al comunei Câmpani 

 

        H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1.Se  aprobă Planul rețelei unităților de învățământ preuniversitar la nivelul comunei 

Câmpani  în  anul școlar 2023-2024, conform anexei ce face parte integrantă  din prezenta 

hotărâre. 

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri  se încredințează conducerea 

Școlii gimnaziale “Georgiu Popa” Câmpani; 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu : 

-primarul comunei Câmpani; 

-Școala  gimnazială “Georgiu Popa” Câmpani; 

-Instituția Prefectului –Județul Bihor; 

-Inspectoratul Școlar  Bihor. 

 

Președinte de ședință                                                          Contrasemnează, 

       Nicolae Pelea                                                                            Secretar general al comunei 

                                                                                                          Voichița Bogdan 

 

                   E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./Fax.  0359-170759   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140                               

                                                                                                                              

 

mailto:office@primaria.campani.ro


 
România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

       Proiect de hotărâre  Nr.24 

  Din 24 martie 2023 

       

Privind  aprobarea oganizării  și funcționării  rețelei  școlare a unităților de 

invățământ  preuniversitar de stat la nivelul comunei Câmpani în anul școlar 2023-2024; 

 

In conformitate cu: 

 

- Prevederile Legii educatiei naționale  nr.1/2011, art .19 alin 4, art. 61 art. 2, a Ordinului 

Ministrului Educației  nr. 6217/2022  privind  aprobarea Metodologiei privind  fundamentarea 

cifrei  de școlarizare  pentru invățământul preuniversitar  de stat, evidența efectivelor de 

antepreșcolari , preșcolari  și elevi școlarizați in unitățile de invățământ  particular,  precum și 

emiterea avizului conform in vederea organizării rețelei unităților de învățământ preuniversitar 

pentru anul școlar 2023-2024, art. 26 (3) lit.d; 

-Ținând  cont de Avizul Comisiei  pentru invățământ , sănătate și familie , protecție copii, tineret 

și sport, activități social-culturale, culte din cadrul consiliului local , precum și de avizul 

conform al Consiliului de administrație al Inspectoratului Școlar Județean Bihor, transmis cu 

adresa nr.19494 din 22.12.2022. 

 

In  baza prevederilor : art. 129 alin 1, 2 lit. d) , alin, 7 lit a), art. 133 alin.1, art. 139  alin. 1 si 

art. 196  alin. 1 lit. a) din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul aministrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Consiliul  Local al comunei Cămpani 

 

             H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art.1.Se  aprobă Planul rețelei unităților de învățământ preuniversitar la nivelul comunei 

Câmpani  în  anul școlar 2023-2024, conform anexei ce face parte integrantă  din prezenta 

hotărâre. 

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri  se încredințează conducerea 

Școlii gimnaziale “Georgiu Popa” Câmpani; 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu : 

-primarul comunei Câmpani; 

-Școala  gimnazială “Georgiu Popa” Câmpani; 

-Instituția Prefectului –Județul Bihor; 

-Inspectoratul Școlar  Bihor. 

 

     Inițiator,                                                                    Avizat, 

      Primar,                                                                              Secretar general al comunei 

Valentina Țoța                                                                                   Voichița Bogdan 

 

       E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./Fax.  0359-170759   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313                                                                                                                                       

 

 

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

Nr.1403 din  24 martie 2023 

 

 

      Raport de specialitate  

 

Privind aprobarea oganizării și funcționării rețelei școlare a unităților de invățământ  

preuniversitar de stat la nivelul comunei Câmpani în anul școlar 2023-2024 

 

Analizând Referatul de aprobare nr.1402 din data de 24 martie 2023, întocmit e 

Primarul comunei Câmpani-inițiatorul Proiectului de hotărâre privind oganizarea și 

funcționarea rețelei școlare a unităților de invățământ  preuniversitar de stat la nivelul comunei 

Câmpani în anul școlar 2023-2024, 

 

Luând în considerare adresa Inspectoratului Școlar Județean Bihor cu nr. 

19494/22.12.2022, înregistrată la instituția noastră su nr.5830 din 23.12.2022, cu privire la 

procedura de emitere a Avizului conform,  pentru proiectul de  rețea  școlară aferentă anului 

2023-2024. 

Ținând cont de avizul  conform al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Scolar 

Bihor, întrunit la data de 22.12.2022, transmis nouă cu adresa nr.19494 din 22.12.2022, 

conform solicitării noastra cu nr. 5795/21.12.2023 

In conformitate cu prevederile art.19, alin.4, art.20 și art.61 din Legea Educatiei 

Naționale  nr.1/2011 și ținând cont de prevederile Ordinului Ministrului Educației nr. 

6217/2022 privind  aprobarea Metodologiei privind  fundamentarea cifrei  de școlarizare  pentru 

invățământul preuniversitar  de stat, evidența efectivelor de antepreșcolari , preșcolari  și elevi 

școlarizați in unitățile de invățământ  particular,  precum și emiterea avizului conform in 

vederea organizării rețelei unităților de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2023-2024. 

 

In conformitate cu art 136 alin 1 și alin 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare,  

În contextul celor menționate mai sus, 

 

Propunem Consiliului local al comunei Câmpani: 

 Aprobarea oganizării și funcționării rețelei școlare a unităților de invățământ  

preuniversitar de stat la nivelul comunei Câmpani în anul școlar 2023-2024, așa cum a fost 

propusă pentru avizare Inspectoratului Școlar Județean Bihor. 

 

     Secretar general al comunei Câmpani 

      Voichița Bogdan 

 

 
                   E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./Fax.  0359-170759   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140                               

                                                                                                                              

 

 

 

mailto:office@primaria.campani.ro


 
România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 Nr.1402 din data de 24 martie 2023                         

 

                                                      Referat de aprobare  

  

La proiectul de hotărâre privind aprobarea oganizării  și funcționării  rețelei  

școlare a unităților de invățământ  preuniversitar de stat la nivelul comunei Câmpani în  

anul școlar 2023-2024; 

     

Analizând adresa Inspectoratului Școlar județean Bihor, cu nr.19494/22.12.2022, 

înregistarată la instituția noastră su nr.5830 din 23.12.2022, cu privire la procedura de emitere 

a Avizului conform,  pentru proiectul de  rețea  școlară aferentă anului 2023-2024. 

În conformitate cu prevederile art.19, alin.4, art.20  și art.61 din Legea Eucației Naționale 

nr.1/2011, coroborate cu prevederile Ordinului Ministrului Eucației  nr. 6217/2022 pentru 

aprobarea Metodologiei pentru fundamentarea cifrei de școlarizare și stabilirea rețelei 

unităților de învățământ preuniversitar de stat evidența efectivelor de antepreșcolari , 

preșcolari  și elevi școlarizați in unitățile de invățământ  particular,  precum și emiterea 

avizului conform in vederea organizării rețelei unităților de învățământ preuniversitar pentru 

anul școlar 2023-2024, 

 

Având în vedere cele menționate anterior, în conformitate cu prederile art.136 alin.10 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, secretarul general al comunei Câmpani va proceda la întocmirea 

Raportului de specialitate, privind propunerea de aprobare a organizării și funcționării rețelei 

școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat la nivelul comunei Câmpani, județul 

Bihor, pentru anul școlar 2023-2024. 

 

În contextul celor prezentate mai sus,  constat că propunerea făcută se încadrează în 

prevederile art 136 alin 1 și alin 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare și supun spre adoptare 

Consiliului local al comunei Câmpani proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea organizării 

și funcționării rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat la nivelul 

comunei Câmpani, județul Bihor, pentru anul școlar 2023-2024, în ședința ordinară a 

Consiliului local al comunei Câmpani. 

 

 

Inițiator, 

Primar, 

Valentina Țoța 

 

                   E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./Fax.  0359-170759   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140                               

                                                                                                                               

 

mailto:office@primaria.campani.ro


 


